
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI
SETTORE 04 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA,  

VIGILANZA ATERP, ESPROPRI

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/12/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 128

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12683 del 10/12/2021

OGGETTO: LEGGE REGIONALE N. 47 DEL 23.12.2011 - PROGRAMMA REGIONALE OPERE 
PUBBLICHE DI CUI ALLART. 42, C.1 - D.D.G. N.13794 DEL 03.10.2012 RIMBORSO RATE 
MUTUI IN SCADENZA ANNO 2021 PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 3.708.354,42. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
- la Legge Regionale 13.03.1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della  
G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

- l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
- l’art. 1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alle 
disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;

- gli art. 16 e 17 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;
- la D.G.R. 21.06.1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore  
per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e successive modifiche  
ed integrazioni”;
- il Decreto del Presidente della Giunta della Regione 21.06.1999, n. 354 recante “Separazione dell’atti­
vità amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
- la D.G.R. 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture della 
Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
- la D.G.R. n. 194 del 20.03.2006, “Conferimento funzioni Amministrative alle Province – Legge Regio­
nale n. 34/2002 ­ Approvazione Protocollo d’ Intesa”;
- l’art. 6, comma 3 della L.R. n. 7 del 21.08.2006 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordina­
mentale e finanziario”;
- la D.G.R. 31.07.2006 n. 498 “Atto di indirizzo e direttiva per il trasferimento degli atti concernenti il con­
ferimento delle funzioni amministrative alle Province – Attuazione LL.RR. n. 34/2002 e n. 1/2006”;
- la Legge n. 56 del 07.04.2014 “Disposizione sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle unioni e fu­
sioni Comuni”;q
-  la L.R. n. 14 del 22/06/2015 “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di riordino delle funzio­
ni” a seguito della Legge n. 56 del 7 aprile 2014;
- il D.P.G.R. n. 180 del 07.11.2021, avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione delle strutture 
della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”, con cui, fra l’altro, 
l’Ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale reggente del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori  
Pubblici”;
- il D.D.G. n. 11667 del 16/11/2021 “Modifica Micro-Struttura organizzativa del Dipartimento “Infrastruttu-
re, Lavori Pubblici” _ Adempimenti di cui al DPGR n. 180 del 07 novembre 2021;
- il D.D.G. n° 11883 del 23/11/2021 “Rettifica ed integrazione al D.D.G. n. 11667 del 16/11/2021;
- il Regolamento regionale n. 9 del 07.11.2021, pubblicato sul BURC parte I n. 88 del 07.11.2021;
- il D.P.G.R. n. 185 del 08.11.2021, con il quale è stato conferito l’incarico all’ing. Domenico Pallaria di 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici”;
- il D.D.G. n. 11489 del 10.11.2021, con il quale è stato conferito, nelle more dell’espletamento delle pro-
cedure previste, all’ing. Francesco Tarsia, l’incarico di reggenza del Settore n. 4 “Lavori Pubblici, Politi-
che Edilizia Abitativa, Vigilanza Aterp, Espropri”;

VISTI:
- la L.R. n. 31 del 10.11.1975 e s.m.i.; 
- la L.R. n. 24 del 31.07.1987;
- l'art. 42, comma 1 della Legge Regionale 23.12.2011 n. 47;
- Decreto Dirigenziale n.13794 del 03.10.2012 con cui è stato approvato il piano degli interventi di 
cui  all’art.  42,  comma 1,  della  legge  regionale  23  dicembre  2011,  n.  47,  individuando  gli  Enti 
Attuatori,  gli  interventi  finanziati  nonché  l’importo  massimo  della  rata  rimborsabile,  a  titolo  di  
contributo, per un periodo di 15 anni;
- i  successivi  Decreti  del  Dirigente  del  Settore  Regionale  competente  del  Dipartimento 
“Infrastrutture, Lavori  Pubblici,  Mobilità”  della Regione Calabria  dove  sono stati  individuati  nuovi 
interventi da finanziare attraverso la L.R. 47/2011;
- il D.Lgs 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
2019-2021 approvato con D.G.R. n. 36 del 30 gennaio 2019;

RITENUTO 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- che sulla base dell’istruttoria effettuata dall'ufficio della competente U.O. 5.1 – Settore 5, sulla 
relativa documentazione custodita agli atti dal RUP;

- che gli Enti Attuatori dell' Allegato al presente decreto hanno contratto un mutuo per l’esecuzione 
delle opere finanziate dalla L.R. 47/2011, ed hanno trasmesso i relativi piani di ammortamento;

- che, alla data di emissione del presente Decreto, il contributo totale da erogare agli Enti Attuatori  
suddetti,  quale  rimborso  rate  relative  l’anno  2021,  ammonta   complessivamente  ad  Euro 
3.708.354,42;

- che le relative rate  dei  piani  di  ammortamento dei  mutui  contratti  devono essere corrisposte 
direttamente dagli Enti Attuatori alla Cassa DD.PP. o con altri istituti di credito entro il 30/06 ed il 
31/12 di ogni anno;

CONSIDERATO  che,  in  base  ai  documenti  ed  ai  titoli  in  possesso  di  questo  ufficio,  sussistono  i  
presupposti per provvedere al pagamento in favore degli Enti Attuatori  indicati in Allegato elenco e per 
cui si è potuto procedere all’effettuazione della liquidazione;

ACCERTATO che sul pertinente capitolo U3203017901  esercizio finanziario 2021 risulta  l’impegno di 
spesa n.  6919/2021 che  presenta sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento del corrispettivo 
spettante agli Enti Attuatori in Allegato;

DATO ATTO della non applicabilità dell’art. 48bis del D.P.R. n. 602/1973 e Decreto M.E.F. n. 40/2008, 
recanti disposizioni in materia di pagamenti della Pubblica Amministrazione;

VISTE:
-  il D. Lgs. 118/2011, art. 57;
-  la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- Legge Regionale n.  34 del 30/12/2020  - Legge di stabilità regionale 2021 pubblicata sul Burc n. 126 
del 30/12/2020;
- Legge Regionale n. 35 del 30/12/2020  – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2021 – 2023 pubblicata sul Burc n. 126 del 30/12/2020;
- DGR n.  512 del  30/12/2020 – Documento tecnico di  accompagnamento al  bilancio di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n.  
118)
- DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 
– 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

ATTESTATO:
- che,  ai  sensi  dell’art.4  della  legge  regionale  n.  47/2011,  per  le liquidazioni di  cui  trattasi  si  è 
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- che  per  la  presente  liquidazione  si  sono  realizzate  le  condizioni  previste  dal  citato  art.  57  e 
paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
- che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ss.mm.ii.;

VISTA  la distinta di liquidazione n.  12557_2021-01 e la n. 12557_2021-02 del  29.11.2021, generata 
telematicamente ed allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

ATTESTATA,  alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta,  su  conforme  proposta  del  RUP,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e la correttezza del presente atto;

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

- di  procedere  alla  liquidazione  dell’importo  complessivo  di  Euro  3.708.354,42 
(tremilionisettecentoottomilatrecentocinquantaquattro/42) in  favore  degli  Enti  Attuatori in  Allegato  al 
presente decreto per cui  si è potuto procedere all’effettuazione della  liquidazione per la motivazione 
sopra indicata,  quali rate di  ammortamento a  tutto  il  31.12.2021,  relative ai mutui contratti per  la 
realizzazione di opere pubbliche o di pubblico interesse;

- di  liquidare  a  favore  dei  suddetti  Enti  Attuatori la  somma complessiva  di  Euro  3.708.354,42 
(tremilionisettecentoottomilatrecentocinquantaquattro/42);

- di fare gravare gli  oneri  derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n. 
U3203017901 del bilancio regionale 2021 giusto impegno di spesa n. 6919/2021 assunto con Decreto 
Dirigenziale  n.  6906/2021 per  l’importo  complessivo  di  Euro  3.708.354,42 
(tremilionisettecentoottomilatrecentocinquantaquattro/42);

- di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati di pagamento per 
l'importo totale di Euro 3.679.280,60 (tremilioniseicentosettantanovemiladuecentoottanta/60) mediante 
girofondi ordinari, salvo compensazione, ai sensi della D.G.R. 370 del 24.09.2015, per come precisato 
nel punto B4 in termini di cassa, tra i crediti esigibili da erogarsi agli Enti locali e le somme certe liquide 
ed esigibili che la Regione vanta nei confronti dei medesimi Enti;

- di notificare il presente provvedimento ai Soggetti Attuatori interessati;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

-   di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33  e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679; 

- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da 
proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MACRI' ALFONSO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TARSIA FRANCESCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato "A"

Legge Regionale 47/2011 - Rimborso rate mutui anno 2021

N.

P
R

O
V

.

 ENTE  DESCRIZIONE OPERA 

C
O

N
T

R
IB

U
T

O
 R

E
G

IO
N

A
L

E
 S

E
M

E
S

T
R

A
L

E

N
u

m
. 

R
a
te

 s
e
m

e
s
tr

a
li

 d
a
 e

ro
g

a
re

N
u

m
. 

R
a
te

 s
e
m

e
s
tr

a
li

 g
ià

 e
ro

g
a
te

1 CS ACQUAFORMOSA € 350.000,00 6007972 30/06/15 € 11.649,36 24 4 2 € 22.711,72

2 CS ACRI Sistemazione viabilità comunale € 1.000.000,00 6037722 30/06/13 € 28.000,00 16 12 2 € 56.000,00

3 RC AGNANA CALABRA € 100.000,00 6005512 30/06/13 € 3.300,00 18 10 2 € 6.600,00

4 CS AIETA € 150.000,00 6005406 01/01/13 € 4.960,95 16 12 2 € 9.921,90

5 CS AIETA € 57.000,00 6008069 01/01/15 € 1.675,00 20 8 2 € 3.350,00

6 CS ALTILIA € 240.000,00 6005775 01/07/13 € 8.100,00 17 11 2 € 16.200,00

7 CS ALTOMONTE € 200.000,00 6018616 30/06/16 € 5.725,00 22 6 2 € 11.450,00

8  CZ AMATO € 75.000,00 6006261 01/07/14 € 2.282,97 17 11 2 € 4.565,94

9  CZ AMATO € 200.000,00 6019600 01/01/16 € 6.225,00 20 8 2 € 12.450,00

10  CZ AMATO € 80.000,00 6005817 01/01/14 € 2.700,00 18 10 2 € 5.400,00

11 CS AMENDOLARA € 250.000,00 6042323 27/12/17 € 7.790,52 20 8 2 € 15.581,04

12 CS AMENDOLARA € 450.000,00 6006852 01/01/14 € 15.000,00 22 6 2 € 30.000,00

13  CZ € 100.000,00 6023300 30/06/17 € 3.225,00 22 6 2 € 6.450,00

14  CZ € 700.000,00 6022626 30/06/17 € 23.500,00 22 6 2 € 47.000,00

15 RC ANTONIMINA € 80.000,00 6007780 01/01/15 € 2.700,00 20 8 2 € 5.400,00

16 RC ARDORE € 150.000,00 6004241 01/07/13 € 5.000,00 17 11 2 € 10.000,00

17 VV ARENA € 100.000,00 6007442 01/01/14 € 3.300,00 18 10 2 € 6.600,00

18 VV ARENA € 300.000,00 6032871 30/06/17 € 9.000,00 22 6 2 € 18.000,00

19 CZ ARGUSTO Sistemazione cimitero € 150.000,00 6005611 31/12/14 € 5.000,00 19 9 2 € 10.000,00

20 CZ BADOLATO € 50.000,00 4553925 01/01/14 € 1.700,00 20 8 2 € 3.400,00

21 CS BELSITO Miglioramento viabilita' € 200.000,00 6013182 01/07/15 € 7.067,50 20 8 2 € 14.135,00

22 CS € 450.000,00 6012003 01/07/15 € 15.000,00 20 8 2 € 30.000,00

23 CS € 250.000,00 6008297 01/07/15 € 8.350,00 20 8 2 € 16.700,00

24 CS € 50.000,00 6012576 01/07/15 € 1.650,00 20 8 2 € 3.300,00

25 KR € 300.000,00 6005808 01/01/14 € 10.000,00 18 10 2 € 20.000,00

26 RC BENESTARE € 300.000,00 6030735 31/12/17 € 9.650,00 24 4 2 € 19.300,00

 IMPORTO 
FINANZIAMENTO 

 POS. 
MUTUO 

 Decorrenza  
pagamento 

RATE MUTUO 

N
u

m
. 

R
a
te

 s
e
m

e
s
tr

a
li

 i
n

 r
im

b
o

rs
o

 
P

R
E

S
E

N
T

E
 D

E
C

R
E

T
O

Rate in rimborso  
rimborsate con il 
presente decreto

Riqualificazione zona brego garibaldi e 
zona San Francesco

Lavori di riqualificazione urbanistica 
del centro abitato

Lavori di completamento parcheggio in 
via Roma

Manutenzione e restauro cappella 
S.Biagio

Messa in sicurezza strada di 
collegamento centro urbano e 
realizzaione parcheggio loc. Maione

Riqualificazione viabilità di accesso al 
centro urbano

Completamento dell' ampliamento 
cimiteriale

Ampliamento e completamento rete 
fognaria e area di pertinenza 
dell'impianto di depurazione

Riqualificazione Piazza Francesco 
Caligiuri

Sistemazione e messa in sicurezza del 
Lungomare Vecchio 

Realizzazione dissuasori per il 
contrasto alla pesca strascico

AMMINISTRAZIONE 
PROVINCIALE DI 

Catanzaro

Intervento di risanamento della 
viabilità su SP 162/2 e SP 58

AMMINISTRAZIONE 
PROVINCIALE DI 

Catanzaro

Completamento della SP Guardavalle 
Scalo-Guardavalle Km 6+000 (3° 
stralcio)

Sistemazione strada campo sportivo 
Barbaro Zifro

Creazione centro di aggregazione 
giovanile mediantela ristrutturazione di 
un fabbricato (ex delegazione 
municipale) e riqualificazione area 
urbana circostante

Ristrutturazione e riqualificazione 
Palazzo Municipale

Completamento adeguamento e 
potenziamento della viabilità comunale 
nella località Umbro – Fossa 

Intervento di riqualificazione piazzale 
p.le retro alloggi in via nazionale dal 
n.92 al 120

BELVEDERE 
MARITTIMO

Completamento strada  v.le repubblica 
devoluto in messa in sicurezza 
viabilita' comunale

BELVEDERE 
MARITTIMO

Sistemazione strade comunali 
castromurro-pantaide

BELVEDERE 
MARITTIMO

Completamento dell'impianto di 
illuminazione pubblica

BELVEDERE 
SPINELLO

Comppletamento strade di 
collegamento Belvedere S. - 
Casabona

Riqualificazione di un'area in loc. 
Boncolore-largo E. Berlinguer-
compreso tra via Margherita, Banco d' 
oro e vico Ponente



27 CS BIANCHI € 150.000,00 6008165 01/01/15 € 5.000,00 20 8 2 € 10.000,00

28 RC BIANCO € 300.000,00 6039832 30/06/18 € 9.000,00 24 4 2 € 18.000,00

29 CS BISIGNANO € 850.000,00 4556411 01/01/13 € 26.500,00 16 12 2 € 53.000,00

30  RC BIVONGI Ristrutturazione impiantii sportivi € 200.000,00 6014072 01/07/15 € 6.750,00 21 7 2 € 13.500,00

31 CS BUONVICINO € 250.000,00 6005809 01/01/14 € 8.350,00 18 10 2 € 16.700,00

32 CS BUONVICINO € 100.000,00 6005804 01/01/14 € 3.300,00 18 10 2 € 6.600,00

33 KR CACCURI Centro di aggregazione € 200.000,00 6005814 01/01/14 € 6.750,00 18 10 2 € 13.500,00

34 RC CALANNA € 100.000,00 6006307 01/07/14 € 3.225,00 20 8 2 € 6.450,00

35 RC € 100.000,00 6006621 01/01/14 € 3.300,00 18 10 2 € 6.600,00

36 RC € 80.000,00 6012262 01/06/15 € 2.475,00 28 0 2 € 4.950,00

37 CZ CARDINALE € 350.000,00 6007055 01/01/14 € 9.500,00 20 8 2 € 19.000,00

38 KR CARFIZZI € 200.000,00 6007628 01/01/15 € 6.750,00 20 8 2 € 13.500,00

39 CS CARPANZANO € 150.000,00 6005849 01/01/14 € 5.000,00 18 10 2 € 10.000,00

40 KR CASABONA € 150.000,00 6007791 01/07/15 € 4.675,00 20 8 2 € 9.350,00

41 KR CASABONA Completamento piscina terapeutica € 450.000,00 6007796 01/07/15 € 14.599,11 24 4 2 € 29.198,22

42 CS € 100.000,00 6005914 01/01/14 € 3.300,00 18 10 2 € 6.600,00

43 CS € 200.000,00 4556577 01/01/13 € 6.225,00 20 8 2 € 12.450,00

44 CS € 250.000,00 6006343 01/01/14 € 8.350,00 20 8 2 € 16.700,00

45 CS CASTROLIBERO Sistemazioni strade comunali € 300.000,00 6035717 19/06/17 € 9.000,00 28 0 2 € 16.073,82

46 CZ CATANZARO € 150.000,00 6006281 01/07/14 € 5.000,00 20 8 2 € 10.000,00

47 CZ CATANZARO € 593.206,45 6008058 01/01/15 € 18.500,00 20 8 2 € 37.000,00

48 CZ CATANZARO € 606.793,03 6008054 01/01/15 € 18.900,00 20 8 2 € 37.800,00

49 RC CAULONIA € 135.000,00 6031600 30/06/17 € 4.350,00 22 6 2 € 8.700,00

50 RC CAULONIA € 90.000,00 6031601 30/06/17 € 2.900,00 22 6 2 € 5.800,00

51 CS CELICO € 200.000,00 6006761 01/01/14 € 6.750,00 18 10 2 € 13.500,00

52 CS CELICO € 250.000,00 6006861 30/06/14 € 7.775,00 20 8 2 € 15.550,00

53 CS CELLARA € 200.000,00 6033370 31/12/17 € 6.000,00 21 7 2 € 12.000,00

54 CS € 300.000,00 6017499 30/06/16 € 9.350,00 20 8 2 € 18.700,00

55 CS € 300.000,00 4557078 01/01/13 € 10.000,00 20 8 2 € 20.000,00

56 CS CERVICATI € 200.000,00 6012360 01/01/15 € 7.067,50 20 8 2 € 14.135,00

57 CS CERVICATI € 100.000,00 6006152 01/01/15 € 3.300,00 20 8 2 € 6.600,00

58  RC CESSANITI € 100.000,00 6010534 01/01/15 € 3.300,00 20 8 2 € 6.600,00

59  RC CESSANITI € 100.000,00 6011871 01/01/15 € 2.475,00 20 8 2 € 4.950,00

60 CS CETRARO € 550.000,00 6007118 01/01/14 € 20.000,00 18 10 2 € 40.000,00

Realizzazione e completamento 
depuratore comunale

Completamento palazzetto dello sport 
polivalente

Lavori di manutenzione e messa in 
sicurezza viabilità comunale

Messa in sicurezza viabilità strada 
comunale Vizioso-Viscigliso e di 
collegamento SP14

Lavori di sistemazione impianto di 
depurazione

Riqualificazione ed ampliamento del 
cimitero comunale

CARAFFA DEL 
BIANCO

Intervento di adeguamento ed 
ampliamento dell'area cimiteriale

CARAFFA DEL 
BIANCO

Ripristino e messa in sicurezza della 
strada rurale denominata Carrone

Messa in sicurezza in sicurezza 
viabilità comunale ed arredo urbano 
quartiere Cuccumella

Messa in sicurezza Chiesa Santa 
Veneranda

Messa in sicurezza della strada 
urbana Tozzarello-Pietà-Assaro

Messa in sicurezza via della sila zona 
case popolari

CASALI DEL 
MANCO (EX SERRA 

PEDACE)

Messa in sicurezza e ripristino 
immobile proprietà comunale

CASALI DEL 
MANCO (EX 
SPEZZANO 
PICCOLO)

Manutenzione straordinaria strade 
comunali

CASALI DEL 
MANCO (EX 
SPEZZANO 
PICCOLO)

Restyling Funzionale dell'anfiteatro 
Comunale e Realizzazione di un 
Parcheggio Pubblico complementare 
all'opera

Realizzazione struttura destinata a 
casa albergo per disabili

Recupero del demanio stradale 
comunale

Recupero del demanio stradale 
comunale

Valorizzazione del borgo rurale di 
Ursini

Sistemazione strada comunale 
Campoli Cerasara 

Interventi pilota per il consolidamento 
dell'area cimiteriale e della strada di 
accesso - 2 stralcio

Manuttenzione straordinaria Chiesa 
San Michele

Realizzazione di opere di 
urbanizzazione e sistemazione strade 
interne

CERCHIARA DI 
CALABRIA

Opere di urbanizzazione in località 
Piana

CERCHIARA DI 
CALABRIA

Messa in sicurezza viabilità e 
rifacimento selciato Santuario 
Madonna delle Armi

Ristrutturazione viabilita' comunale e 
recupero della sorgente "La 
Madonnina"

Completamento sistema fognario e 
depurativo

Sistemazione strada comunale 
Grancara

Sicurezza stradale interna via P.Micca 
fraz. Pannaconi

Lavori di completamento parcheggi e 
viabilità del capoluogo



61 CS CETRARO € 110.000,00 6006919 01/01/14 € 3.600,00 18 10 2 € 7.200,00

62 CS CETRARO € 1.000.000,00 6007230 01/01/14 € 32.500,00 18 10 2 € 65.000,00

63 CZ CICALA € 150.000,00 6005126 01/07/13 € 5.000,00 17 11 2 € 10.000,00

64 CZ CICALA € 150.000,00 6008101 01/01/15 € 4.675,00 21 7 2 € 9.350,00

65 CZ CICALA € 40.000,00 6036558 13/09/17 € 1.200,00 26 2 2 € 2.400,00

66  RC CIMINA' € 140.000,00 6007946 01/01/16 € 4.700,00 20 8 2 € 9.400,00

67 RC CINQUEFRONDI Ristrutturazione villa comunale € 200.000,00 6006706 01/07/14 € 6.750,00 20 8 2 € 13.500,00

68 RC € 100.000,00 6009700 01/01/15 € 3.000,00 20 8 2 € 6.000,00

69 RC € 250.000,00 6009672 01/01/15 € 7.400,00 20 8 2 € 14.800,00

70 RC € 700.000,00 6009695 01/01/15 € 23.500,00 22 6 2 € 47.000,00

71 RC CITTANOVA Lavori di riqualificazione urbana € 200.000,00 6055554 12/08/19 € 6.500,00 28 0 2 € 13.000,00

72 RC CITTANOVA € 200.000,00 6007089 01/01/14 € 6.085,00 18 10 2 € 12.170,00

73 RC CITTANOVA € 300.000,00 6005219 01/07/13 € 10.000,00 20 8 2 € 20.000,00

74 CS CLETO € 150.000,00 6037138 30/06/18 € 5.000,00 24 4 2 € 10.000,00

75 CZ CONFLENTI € 150.000,00 6010888 01/01/15 € 5.000,00 20 8 2 € 10.000,00

76 CS € 250.000,00 6019563 30/06/16 € 7.775,00 20 8 2 € 15.550,00

77 CZ CORTALE € 150.000,00 6006930 01/07/14 € 5.000,00 20 8 2 € 10.000,00

78 CZ CORTALE € 150.000,00 6006930 01/07/14 € 4.675,00 20 8 2 € 9.350,00

79 RC COSOLETO Riqualificazione aree centri storici € 150.000,00 6006533 01/07/14 € 5.000,00 20 8 2 € 10.000,00

80 KR COTRONEI € 200.000,00 6008232 01/07/15 € 6.750,00 28 0 2 € 13.500,00

81 VV DINAMI € 300.000,00 6005312 01/01/13 € 10.000,00 16 12 2 € 20.000,00

82  CS DIPIGNANO € 1.000.000,00 6007731 01/01/15 € 32.500,00 20 8 2 € 65.000,00

83 VV DRAPIA Messa in sicurezza centro abitato € 300.000,00 6006295 01/01/14 € 10.000,00 18 10 2 € 20.000,00

84 CZ FALERNA € 200.000,00 6006221 30/06/14 € 6.750,00 24 4 2 € 13.500,00

85  VV  FILOGASO € 80.000,00 6006782 01/01/15 € 2.700,00 20 8 2 € 5.400,00

86  VV  FILOGASO € 300.000,00 6057650 30/06/20 € 9.000,00 28 0 2 € 18.000,00

87 CS € 50.000,00 6006543 01/01/14 € 1.700,00 18 10 2 € 3.400,00

88  RC GALATRO € 200.000,00 6005791 01/01/14 € 6.750,00 20 8 2 € 13.500,00

Manutenzione straordinaria rifacimento 
manto bitumunoso e ampliamento 
impianto di illuminazione pubblica l.tà 
Santa Maria di Mare

Lavori realizzazione Chiesa Madre 
borgo San Marco e sistemazione aree 
limitrofe

Lavori per il miglioramento e 
potenziamento delle risorse idriche 
comunali

Lavori di completamento delle opere di 
miglioramento e potenziamento delle 
risorse idriche comunali

Riefficientamento del sistema idraulico

Ripristino viabilità comunale e 
riqualificazione Mastri di Via Fontana

Città Metropolitana di 
Reggio Calabria

Messa in sicurezza del litorale del 
comune di Brancaleone in loc. Galati

Città Metropolitana di 
Reggio Calabria

Messa in sicurezza del litorale del 
comune di Villa San Giovanni in loc. 
Porticello

Città Metropolitana di 
Reggio Calabria 

Miglioramento e fruibilità porto Saline 
Joniche -Devoluto: Difesa costiera sul 
tratto di litorale da Saline J. del 
comune di Montebello a loc. Lazzaro 
del comune di Motta S. Giovanni e sul 
litorale di Caulonia

Lavori di adeguamento e 
potenziamento immobili comunali

Adeguamento e ammodernamento 
cineteatro comunale R.Gentile

Completamento e messa in sicurezza 
strada castello

Completamento strada comunale 
Conflenti-S.Mazzeo

CORIGLIANO 
CALABRO

Completamento dell' edificio Palazzo 
Carusi-Bianchi da adibire a sede 
municipale

Lavori di costruzione di una struttura 
polivalente

Integrazione finanziamento per la  
Realizzazione di una struttura 
polifunzionale

Lavori di recupero urbano ed igienico 
sanitario centro abitato e frazioni

Messa in sicurezza sottoservizi e 
rifacimento rete idrica

Adeguamento funzionale del sistema 
viario e della piazza antistante il 
santuario della basilica s.s. della 
catena di laurignano

Completamento viabilità alternativa 
alla SS 18

 Sistemazione e miglioramento rete 
idrica urbana 

Completamento sistema 
acquedottistico e rete 
idrico/fognaria 

FIUMEFREDDO 
BRUZIO

Adeguamento impianti edifici pubblici 
Legge 462

Messa in sicurezza argine torrente 
Fermano



89 RC GERACE € 150.000,00 6007371 01/07/14 € 5.000,00 19 9 2 € 10.000,00

90  RC GERACE € 200.000,00 6018465 01/01/16 € 6.225,00 20 8 2 € 12.450,00

91  VV GEROCARNE Sistemazione ed arredo urbano € 200.000,00 6035773 30/06/18 € 6.000,00 24 4 2 € 12.000,00

92  CZ GIMIGLIAMO € 150.000,00 6008075 01/01/16 € 4.675,00 20 8 2 € 9.350,00

93 RC GIOIA TAURO € 250.000,00 4249200 01/01/15 € 8.350,00 20 8 2 € 16.700,00

94 RC GIOIOSA JONICA Sistemazione cimitero € 200.000,00 6033182 30/06/17 € 6.425,00 24 4 2 € 12.850,00

95 CZ GIRIFALCO € 125.000,00 6007028 01/01/14 € 3.300,00 18 10 2 € 6.600,00

96 CZ GIZZERIA Sistemazione della strada Mazzarelle € 150.000,00 6005826 01/07/14 € 5.000,00 20 8 2 € 10.000,00

97  CZ GIZZERIA Valorizzazione del centro storico € 200.000,00 6012705 01/07/15 € 7.067,50 20 8 2 € 14.135,00

98 CS GRISOLIA Completamento lungomare € 200.000,00 6005560 01/07/13 € 6.750,00 18 10 2 € 13.500,00

99 CS GRISOLIA € 40.000,00 6008739 30/06/16 € 1.225,00 20 8 2 € 2.450,00

100 CS GRISOLIA € 100.000,00 6022489 30/06/16 € 3.100,00 20 8 2 € 6.200,00

101  CS € 50.000,00 6007865 01/01/15 € 1.550,00 20 8 2 € 3.100,00

102  VV IONADI Completamento edificio municipale € 100.000,00 6007511 01/01/14 € 3.300,00 26 2 2 € 6.600,00

103 CZ JACURSO € 150.000,00 6005993 01/01/14 € 5.000,00 18 10 2 € 10.000,00

104 CS LAINO CASTELLO € 200.000,00 6005342 01/01/13 € 6.750,00 18 10 2 € 13.500,00

105 CZ LAMEZIA TERME € 300.000,00 4536607 01/01/15 € 10.000,00 20 8 2 € 20.000,00

106 CS LATTARICO € 600.000,00 6040996 21/12/17 € 18.775,00 26 2 2 € 37.550,00

107 VV LIMBADI € 250.000,00 6048526 30/06/19 € 7.500,00 26 2 2 € 15.000,00

108 CS LUNGRO € 50.000,00 6008860 01/01/15 € 1.550,00 20 8 2 € 3.100,00

109 CS LUNGRO € 50.000,00 6029402 30/03/17 € 1.650,00 24 4 2 € 3.300,00

110 CS LUZZI € 100.000,00 6011111 01/01/15 € 3.100,00 20 8 2 € 6.200,00

111 CZ MAGISANO € 200.000,00 6008269 01/01/15 € 6.573,08 20 8 2 € 13.146,16

112 CS MAIERA' € 300.000,00 6005438 01/07/13 € 10.000,00 17 11 2 € 20.000,00

113 CS MAIERA' € 100.000,00 6007201 01/01/15 € 3.300,00 20 8 2 € 6.600,00

114 CS MAIERA' 100.000,00 6007351 01/01/15 € 3.100,00 20 8 2 € 6.200,00

115 CS MAIERA' 200.000,00 6007360 01/01/15 € 6.225,00 20 8 2 € 12.450,00

116 RC MAMMOLA € 150.000,00 6006491 01/01/14 € 5.000,00 18 10 2 € 10.000,00

117 CS € 200.000,00 4557174 01/07/13 € 6.750,00 19 9 2 € 13.500,00

118 CS € 50.000,00 4557148 01/07/13 € 1.700,00 19 9 2 € 3.400,00

119  CZ MARCELLINARA € 80.000,00 6019355 01/01/16 € 2.700,00 20 8 2 € 5.400,00

Interventi di ripristino delle strade 
comunali nelle varie località abitate

Sistemazione campo calcetto loc. 
Zomino ed interventi di riqualificazione 
ed urbanizzazione

Sistemazione della chiesa 
parrocchiale della SS. Maria Assunta

Ristrutturazione campo di calcio 
Giordano

Strada di collegamento Girifalco-
Lamezia Terme

Adeguamento impianto di terra delle 
strutture di proprieta' comunale 

Consolidamento e risanamento edificio 
monumentale Chiesa santa maria 
delle grazie 1° lotto

GUARDIA 
PIEMONTESE

Adeguamento impianto di terra delle 
strutture di proprieta' comunale 

Riqualificazione funzionale di un 
immobile

Sistemazione e miglioramento strada 
di collegamento Laino Castello - Frassi 
S. Nicola - 2° stralcio

Realizzazione del manto erboso del 
campo sportivo "G.Renda"

Strada intercomunale Lattarico - 
Montalto Uffugo - Strada di 
collegamento Contessa-Taverna

Completamento della strada comunale 
denominata Garderosa

Conversione della "casa di riposo per 
anziani" a comunita' alloggio per 
anziani

Manutenzione straordinaria strada 
Lungro-Campolongo

Realizzazione nuovi tratti di pubblica 
illuminazione nelle zone rurali san 
miele - quadararo - fosso d'olmo e 
cozzo di pietra

Lavori di realizzazione rete idrica 
comunale

Completamento impianto fognario e di 
depurazione località Mandragaglie - 
Campora e zone residue

Sistemazione cimitero comunale ed 
opere esterne

Adeguamento igienico funzionale della 
rete fognante comunale

Llavori di sistemazione ed 
adeguamento funzionale della viabilita' 
ed infrastrutture comunali ( d.to n. 
16246 del 28/11/2013)

Messa in sicurezza viabilità e arredo 
urbano

MARANO 
MARCHESATO

Messa in sicurezza area via G. 
Pascolo e via Morrone e via G. 
Garibaldi.

MARANO 
MARCHESATO

Adeguamento normativo impianti uffici 
pubblici legge 462

Lavori di ammodernamento campo di 
calcetto loc. Chiusa



120  RC Messa in sicurezza campo sportivo € 85.000,00 6028041 30/06/17 € 2.725,00 22 6 2 € 5.450,00

121 CZ MARTIRANO € 200.000,00 6006108 01/01/14 € 6.750,00 20 8 2 € 13.500,00

122 CZ € 150.000,00 6012219 01/01/15 € 5.000,00 20 8 2 € 10.000,00

123 CZ Ristrutturazione casa comunale € 290.000,00 6030697 30/06/17 € 8.826,61 24 4 2 € 17.653,22

124 RC MELICUCCA' € 150.000,00 6005522 01/07/13 € 5.000,00 17 11 2 € 10.000,00

125  RC MELICUCCO € 150.000,00 6008347 01/07/15 € 5.000,00 20 8 2 € 10.000,00

126  CS MENDICINO € 300.000,00 6046422 € 10.000,00 28 0 2 € 20.000,00

127  CZ  MIGLIERINA € 100.000,00 6005811 01/01/15 € 3.300,00 21 7 2 € 6.600,00

128  CZ  MIGLIERINA € 250.000,00 6035860 31/12/17 € 7.500,00 24 4 2 € 15.000,00

129 CS MONGRASSANO € 500.000,00 6005784 01/01/14 € 16.750,00 20 8 2 € 33.500,00

130 CS MONGRASSANO € 100.000,00 6005788 01/01/14 € 3.300,00 20 8 2 € 6.600,00

131 CS Completamento Campo sportivo € 180.000,00 4557149 01/07/13 € 8.276,52 20 8 2 € 16.553,04

132  CZ  MONTAURO € 150.000,00 6007011 01/07/14 € 5.000,00 20 8 2 € 10.000,00

133  CS  MONTEGIORDANO 50.000,00 6010013 01/01/15 € 1.550,00 20 8 2 € 3.100,00

134  CZ  MONTEPAONE € 150.000,00 6006352 01/01/14 € 5.000,00 18 10 2 € 10.000,00

135  CZ  MONTEPAONE € 120.000,00 6035491 30/06/18 € 3.725,00 24 4 2 € 7.450,00

136  CS  MORMANNO € 150.000,00 6006482 01/01/14 € 4.675,00 20 8 2 € 9.350,00

137  CZ € 150.000,00 6006187 01/01/14 € 5.000,00 20 8 2 € 10.000,00

138  CS  MOTTAFOLLONE € 200.000,00 6028129 31/12/16 € 6.425,00 22 6 2 € 12.850,00

139 CS NOCARA Ripristino funzionale depuratore € 150.000,00 6005047 01/01/13 € 5.000,00 18 10 2 € 10.000,00

140 CS NOCARA € 30.000,00 6037706 31/12/18 € 800,00 24 4 2 € 800,00

141 RC € 200.000,00 6006105 01/01/15 € 6.750,00 20 8 2 € 13.500,00

142 RC € 60.000,00 6006104 01/01/15 € 2.000,00 20 8 2 € 4.000,00

143 CZ PALERMITI € 250.000,00 6004520 01/01/14 € 8.350,00 20 8 2 € 16.700,00

144 CZ PALERMITI € 100.000,00 6007734 01/01/15 € 3.100,00 20 8 2 € 6.200,00

145 CZ PALERMITI € 100.000,00 6005780 01/07/14 € 3.100,00 20 8 2 € 6.200,00

146  RC PALMI € 150.000,00 6009692 01/01/15 € 5.000,00 20 8 2 € 10.000,00

147  RC PALMI € 350.000,00 6008499 01/01/15 € 11.750,00 20 8 2 € 23.500,00

148 CS PALUDI € 130.000,00 6005436 01/01/13 € 4.350,00 18 10 2 € 8.700,00

149 CS PAPASIDERO Ripristino del ponte Vittimoso € 200.000,00 6007848 30/06/15 € 6.225,00 20 8 2 € 12.450,00

150 CS PAPASIDERO € 200.000,00 6012702 30/06/15 € 6.750,00 28 0 2 € 13.500,00

MARINA DI GIOISA 
JONICA

Riefficientamento e adeguamento del 
sistema di depurazione esistente

MARTIRANO 
LOMBARDO

Realizzazione di un nuovo acquedotto 
e miglioramento funzionamento della 
rete adduttrice nelle zone rurali del 
comune

MARTIRANO 
LOMBARDO

Opere di urbanizzazione vicoli del 
centro urbano

Opere di urbanizzazione e 
manutenzione vie cittadine e fraz. San 
Fili

Lavori di manutenzione straordinaria 
ex strade provinciali e comunali

 Riqualificazione dei punti di 
eccellenza del centro storico 

 Realizzazione del quinto lotto 
funzionale della strada di 
collegamento Miglierina-Marcellinara 

Completamento e messa in sicurezza 
viabilità comunale

Completamento impianto di 
depurazione

MONTALTO 
UFFUGO

Realizzazione terzo lotto lungomare  
Piazza e vie adiacenti

Ripristino impianto fotovoltaico e 
sistemazione area antistante chiesa 
fraz. Marina ( d.to n. 16249 del 
28/11/2013)

Riqualificazione area urbana dell'area 
adiacente al lungomare di Montepaone 
Lido

Recupero e riqualificazione del centro 
storico

Sistemazione e riqualificazione della 
Piazza Otto Marzo sovrastante  il 
parcheggio comunale

 MOTTA SANTA 
LUCIA 

Ampliamento della rete fognante e 
realizzazione impianto di sollevamento 
in via dello Stadio (SP71)

Completamento cimitero e 
sistemazione interna

Lavori urgenti da realizzare su strade 
comunali

OPPIDO 
MAMERTINA

Lavori di riqualificazione viabilità 
interna del centro urbano

OPPIDO 
MAMERTINA

Completamento e messa in sicurezza 
viabilità comunale zona cimitero

Adeguamento impianto depurazione 
comunale  alla normativa vigente

Lavori di risanamento ed 
adeguamento antisismico diffuso nel 
centro storico

Recupero funzionale Chiesa Maria SS 
Luce

Ristrutturazione Piazza località 
Taureana

Lavori di manutenzione straordinaria 
impianto sportivo G. Lo Presti

Realizzazione strada di collegamento 
Località S. Antonio Ottiri

Interventi di riqualificazione 
urbana finalizzati alla creazione 
di aree di sosta e/o verde 
pubblico



151 CS PARENTI € 200.000,00 6007858 01/01/15 € 6.750,00 20 8 2 € 13.500,00

152 CS € 450.000,00 6004112 01/01/13 € 15.000,00 18 10 2 € 30.000,00

153 RC PAZZANO € 90.000,00 6025503 30/06/16 € 3.050,00 24 4 2 € 6.100,00

154 CS PEDIVIGLIANO € 200.000,00 6006824 01/01/14 € 6.750,00 18 10 2 € 13.500,00

155 CS PEDIVIGLIANO Completamento collettore fogniario € 450.000,00 6006823 01/01/14 € 15.000,00 18 10 2 € 30.000,00

156 CZ PENTONE € 97.813,30 6005870 01/01/14 € 3.300,00 18 10 2 € 6.600,00

157 CZ PETRIZZI € 100.000,00 6031848 30/06/17 € 3.500,00 22 6 2 € 7.000,00

158 CS PIETRAFITTA € 50.000,00 6014183 30/06/16 € 1.550,00 20 8 2 € 3.100,00

159 VV PIZZONI € 80.000,00 6005760 30/06/14 € 2.700,00 22 6 2 € 5.400,00

160 RC PLACANICA € 103.791,92 4551977 01/01/15 € 4.697,13 20 8 2 € 9.394,26

161  CZ PLATANIA € 100.000,00 6006080 01/01/14 € 3.300,00 20 8 2 € 6.600,00

162 RC PORTIGLIOLA Rifacimento piazza principale € 200.000,00 6005805 01/01/15 € 6.750,00 20 8 2 € 13.500,00

163 RC PORTIGLIOLA € 90.000,00 6029194 31/12/17 € 2.900,00 25 3 2 € 5.800,00

164 CS PRAIA A MARE € 500.000,00 6005787 30/06/14 € 16.191,35 20 8 2 € 32.382,70

165  RC RIACE € 350.000,00 6011211 01/07/15 € 10.000,00 20 8 2 € 20.000,00

166 VV RICADI € 200.000,00 6004357 01/01/13 € 6.750,00 16 12 2 € 13.500,00

167 VV RICADI € 300.000,00 6035227 30/06/18 € 9.000,00 24 4 2 € 18.000,00

168 RC RIZZICONI € 550.000,00 6006025 01/07/14 € 18.500,00 20 8 2 € 37.000,00

169 CS ROCCA IMPERIALE Completamento rete fognaria € 100.000,00 6006781 01/01/14 € 3.200,00 18 10 2 € 6.400,00

170 CS ROCCA IMPERIALE Messa in sicurezza fosso cutura € 500.000,00 6006766 01/01/14 € 16.000,00 20 8 2 € 32.000,00

171 CS ROCCA IMPERIALE opere di completamento lungomare € 300.000,00 6039602 31/12/18 € 9.000,00 25 3 2 € 18.000,00

172 CS € 800.000,00 6007195 01/01/14 € 22.300,00 16 12 2

€ 53.000,00

173 CS € 150.000,00 6007253 01/01/14 € 4.200,00 16 12 2

174 CS ROGLIANO € 700.000,00 6006582 01/01/14 € 23.500,00 18 10 2 € 47.000,00

175 VV ROMBIOLO € 180.000,00 6004338 01/01/13 € 6.000,00 16 12 2 € 12.000,00

176 VV ROMBIOLO € 150.000,00 6015694 30/06/16 € 5.300,00 24 4 2 € 10.600,00

177  RC ROSARNO € 110.000,00 6009056 01/01/16 € 3.550,00 20 8 2 € 7.100,00

Realizzazione di un centro 
Polifunzionale Culturale DEVOLUTO:  
"Riqualificazione urbana ed 
ambientale del territorio comunale di 
Parenti"

PATERNO 
CALABRO

Completamento e miglioramento rete 
viaria comunale (strade interne ed 
esterne) con annesse opere di 
urbanizzazione primaria ed accesso 
area cimiteriale

Rifacimento muro di sostegno e 
sistemazione area campo sportivo 
polivalente "Via delle Miniere"

Sistemazione auditorium e messa in 
sicurezza Chiesa San Pietro e Paolo 
ed area adiacente

Progetto di 
sistemazione,miglioramento viabilità 
comunale Culovi-Carbasile

Ripristino pompe di sollevamento rete 
fognante

Adeguamento impianto di terra delle 
strutture di proprieta' comunale - d.p.r. 
462/01

Realizzazione parcheggio e verde 
attrezzato

Completamento e riqualificazione 
strada pubblica in loc. S. Tommaso

Completamento edificio di proprietà 
comunale da destinare a centro socio-
assistenziale per anziani

realizzazione piazzetta Lentù e lavori 
di riqualificazione area adiacente 
scuola elementare DEVOLUTO: Lavori 
disistemazione strade comunali

Sistemazione viabilità e ampliamento 
cimitero

Messa in sicurezza strade comunali 
del centro abitato di Riace Marina e 
completamento di opere di arredo 
urbano

Riqualificazione piazza Municipio e 
completamento Belvedere nella fraz. 
Capo Vaticano

Ripristino e miglioramento della strada 
comunale denominata Palo-Campia

Lavori di riqualificazione quartiere  
Zumpano e adiacenze

ROGGIANO 
GRAVINA

Rec. e riqu. di un'area da destinare a 
spazio pubblico con parcheggi nel 
centro urbano - Recupero di un'area in 
via Vittorio Emanuele DEVOLUTO: 
Compl. dell'ottimizzazione e della ristr. 
rete idrica e recupero di un'area da 
destinare a spazio pubblico con 
parcheggi in via Vittorio Emanuele

ROGGIANO 
GRAVINA

Rec. e riqu. di un'area da destinare a 
spazio pubblico con parcheggi nel 
centro urbano - Recupero di un'area in 
via Vittorio Emanuele DEVOLUTO: 
Compl. dell'ottimizzazione e della ristr. 
rete idrica e recupero di un'area da 
destinare a spazio pubblico con 
parcheggi in via Vittorio Emanuele

Lavori di manutenzione straordinaria 
strada comunale Ralli - Lara e altre 
strade comunali - DEVOLUTO: Lavori 
di manutenzione straordinaria strada 
comunale Ralli – Lara

Completamento urbanizzazione 
primaria

Completamento urbanizzazione 
primaria e riqualificazione centro 
abitato

Interventi località piazzetta quartiere 
case nuove



178  RC ROSARNO € 250.000,00 6034005 30/06/17 € 8.050,00 22 6 2 € 16.100,00

179  RC ROSARNO € 41.759,00 6006214 30/04/14 € 8.900,00 24 4 2 € 17.800,00

180 CS € 400.000,00 01/01/14 € 13.250,00 20 8 2 € 26.500,00

181 CS ROSSANO € 600.000,00 6008215 30/06/16 € 20.000,00 20 8 2 € 40.000,00

182 CS ROSSANO € 1.050.000,00 6008989 30/06/16 € 34.500,00 20 8 2 € 69.000,00

183 CS ROVITO Strada circonvallazione € 170.000,00 6024676 30/06/16 € 5.475,00 30 0 2 € 10.950,00

184 CS S. AGATA D'ESARO € 210.000,00 4214100 01/07/13 € 7.000,00 18 10 2 € 14.000,00

185 CS S. BASILE € 100.000,00 6005807 01/01/14 € 3.300,00 18 10 2 € 6.600,00

186 CS € 150.000,00 6006622 01/01/15 € 5.000,00 20 8 2 € 10.000,00

187 CS € 200.000,00 6007317 01/01/14 € 6.650,00 20 8 2 € 13.300,00

188 CS € 250.000,00 6006677 01/01/14 € 8.325,00 20 8 2 € 16.650,00

189 CS € 100.000,00 6011581 01/01/15 € 3.286,54 20 8 2 € 6.573,08

190 CS € 100.000,00 6011342 01/01/15 € 2.750,00 20 8 2 € 5.500,00

191 CZ € 200.000,00 6005467 01/0113 € 6.750,00 16 12 2 € 13.500,00

192 CS Riqualificazione urbana € 150.000,00 6029575 30/06/17 € 9.650,00 22 6 2 € 19.300,00

193 CS € 40.000,00 6008458 30/06/15 € 1.225,00 20 8 2 € 2.450,00

194 CS Riqualificazione viabilità comunale € 200.000,00 6006042 01/07/14 € 6.750,00 20 8 2 € 13.500,00

195 CS S. FILI Sistemazione viabilità comunale € 350.000,00 6008947 01/01/15 € 11.750,00 20 8 2 € 23.500,00

196 CS € 550.000,00 6006600 01/01/14 € 17.125,00 18 10 2 € 34.250,00

197 CS € 200.000,00 6006966 01/01/14 € 6.750,00 20 8 2 € 13.500,00

198 CS Sistemazione strade comunali € 150.000,00 6046699 30/06/18 € 5.900,00 28 0 2 € 11.800,00

199 CS € 300.000,00 6037197 30/06/18 € 9.000,00 28 0 2 € 18.000,00

200  CZ S. PIETRO A MAIDA € 300.000,00 6005375 01/07/13 € 10.000,00 17 11 2 € 20.000,00

201  CZ S. PIETRO A MAIDA € 30.000,00 6018625 01/01/16 € 1.050,00 20 8 2 € 2.100,00

202  CZ Ristrutturazione della Chiesa Madre € 15.000,00 6018659 01/01/16 € 500,00 20 8 2 € 1.000,00

203 RC € 150.000,00 6005803 01/07/14 € 5.000,00 22 6 2 € 10.000,00

204  CS € 250.000,00 6005816 01/01/14 € 8.350,00 20 8 2 € 16.700,00

205  CS € 150.000,00 6047995 30/06/20 € 5.000,00 28 0 2 € 10.000,00

206  RC  S. ROBERTO € 150.000,00 6007966 01/01/15 € 5.000,00 20 8 2 € 10.000,00

207 CS S. SOFIA D'EPIRO € 200.000,00 6005773 01/01/14 € 6.750,00 20 8 2 € 13.500,00

208  CS  S. SOSTI Interventi località Fravitta e Marcellara € 240.000,00 6006590 01/01/14 € 8.100,00 18 10 2 € 16.200,00

Ripristino viabiltà nel nucleo abitato in 
c.da bosco

Interventi di urbanizzazione primaria 
località Zippone

ROSETO CAPO 
SPULICO

Messa in sicurezza costone roccioso a 
salvaguardiadelle aree balneabili

020/020064/82

Messa in sicurezza e sistemazione 
viabilità comunale

Centro di sostegno alle attività 
Economiche Turistiche nel centro 
Storico - Recupero palazzo De Russis 
e sua riutilizzazione

Ristrutturazione e completamento 
campo sportivo

Intervento di riqualificazione centro 
storico Largo Sant'Anna

S. BENEDETTO 
ULLANO

Lavori di sistemazione e 
miglioramento della viabilità comunale 
e dei servizi in località Piana dei Rossi

S. CATERINA 
ALBANESE

Sistemazione cimitero comunale del 
capoluogo

S. CATERINA 
ALBANESE

Sistemazione tratti strade comunali 
mancarelli-acqua di matteo-piantoni-
macchie-bivio scalicelle-s.iorio-
pianette

S. CATERINA 
ALBANESE

Ristrutturazione chiesa san 
pantaleone

S. CATERINA 
ALBANESE

Ampliamento impianto di pubblica 
illuminazione nel territorio comunale

S. CATERINA DELLO 
JONIO

Struttura sportiva polivalente con 
campo di calcio.

S. DEMETRIO 
CORONE

S. DOMENICA 
TALAO

Adeguamento impianto di terra delle 
strutture di proprieta' comunale - d.p.r. 
462/01

S. EUFEMIA 
D'ASPROMONTE

S. MARIA DEL 
CEDRO

Messa in sicurezza ambientale zona 
marina

S. MARIA DEL 
CEDRO

Messa in sicurezza istituto sacro cuore 
c.da marcellina

S. MARIA DEL 
CEDRO

S. MARIA DEL 
CEDRO

Ampliamento scuola elementare di via 
Orsomarso

Conservazione, recupero e 
valorizzazione di alcune piazze del 
centro storico.

Intervento di sistemazione su rete 
fognante

S. PIETRO 
APOSTOLO

S. PIETRO DI 
CARIDA'

Completamento della canalizzazione 
delle acque piovane e sistemazione 
corso Umberto Viale Rimembranze

 S. PIETRO IN 
AMANTEA 

Completamento della rete viaria di 
collegamento con le frazioni

 S. PIETRO IN 
GUARANO 

Lavori di manutenzione straordinaria, 
completamente e messa in sicurezza 
viabilità comunale

Costruzione di un impianto sportivo 
polivamente frazione di Melia

Ampliamento e adeguamento rete 
idrica e fognaria e sistemazione 
viabilità comunale



209  RC € 120.000,00 6007789 01/01/15 € 4.050,00 20 8 2 € 8.100,00

210  CS Messa in sicurezza viabilita' comunale € 200.000,00 6015708 01/07/15 € 7.067,50 20 8 2 € 14.135,00

211 CS SANGINETO € 100.000,00 6006654 01/01/14 € 3.300,00 18 10 2 € 6.600,00

212 CS SANGINETO € 500.000,00 6006634 01/01/14 € 16.750,00 18 10 2 € 33.500,00

213 CS SARACENA € 300.000,00 6003710 01/01/14 € 10.000,00 20 8 2 € 20.000,00

214 RC SCIDO € 100.000,00 6004592 01/01/13 € 3.300,00 16 12 2 € 6.600,00

215 CS SCIGLIANO € 300.000,00 6035605 30/06/18 € 9.000,00 24 4 2 € 18.000,00

216 CZ SELLIA MARINA € 400.000,00 6028658 30/06/17 € 12.864,12 24 4 2 € 25.728,24

217  RC  SEMINARA € 300.000,00 6007974 01/01/15 € 8.500,00 20 8 2 € 17.000,00

218 VV SERRA SAN BRUNO Potenziamento sistema idrico € 250.000,00 6019722 30/06/17 € 8.350,00 24 4 2 € 16.700,00

219 CZ SERRASTRETTA € 250.000,00 6006159 01/01/14 € 8.350,00 18 10 2 € 16.700,00

220 CZ SERRASTRETTA € 400.000,00 6041247 30/06/18 € 13.350,00 24 4 2 € 26.700,00

221 CZ SETTINGIANO € 120.000,00 6009266 01/01/15 € 3.725,00 20 8 2 € 7.450,00

222 RC SINOPOLI € 250.000,00 6006276 02/01/14 € 8.350,00 18 10 2 € 16.700,00

223 CZ € 250.000,00 6005755 01/01/14 € 8.350,00 20 8 2 € 16.700,00

224 CZ € 180.000,00 6006739 01/01/15 € 5.600,00 20 8 2 € 11.200,00

225 VV SORIANELLO € 50.000,00 6006156 01/01/14 € 1.700,00 18 10 2 € 3.400,00

226 VV SPADOLA € 100.000,00 6013570 30/06/15 € 3.100,00 26 2 2 € 6.200,00

227  CS € 180.000,00 6022318 30/06/16 € 5.775,00 20 8 2 € 11.550,00

228  RC  STAITI € 150.000,00 6009314 01/01/15 € 4.825,00 20 8 2 € 9.650,00

229 CZ TAVERNA € 150.000,00 6007682 01/01/15 € 5.000,00 20 8 2 € 10.000,00

230  RC TAVERNA € 270.000,00 6008164 01/01/15 € 8.400,00 20 8 2 € 16.800,00

231  RC TAVERNA € 30.000,00 6008212 01/01/15 € 925,00 20 8 2 € 1.850,00

232 RC € 150.000,00 6005950 01/01/13 € 5.000,00 16 12 2 € 10.000,00

233  RC € 240.000,00 4539469 01/01/11 € 9.073,04 20 8 2 € 18.146,08

234 CS TORTORA € 300.000,00 6004522 01/01/13 € 10.000,00 18 10 2 € 20.000,00

235 CS TREBISACCE € 300.000,00 6038568 27/12/17 € 9.000,00 26 2 2 € 18.000,00

236 VV TROPEA € 350.000,00 6036173 30/06/18 € 11.500,00 24 4 2 € 23.000,00

237 CS € 350.000,00 6009165 01/01/15 € 10.900,00 20 8 2 € 21.800,00

238 CS € 250.000,00 6019138 30/06/16 € 8.832,50 20 8 2 € 17.665,00

239 CS € 250.000,00 6041113 30/06/18 € 3.100,00 28 0 2 € 16.700,00

240 RC VARAPODIO € 900.000,00 6006384 01/07/14 € 30.000,00 18 10 2 € 60.000,00

241 RC VARAPODIO € 100.000,00 6030552 30/06/17 € 3.225,00 22 6 2 € 6.450,00

 S. STEFANO IN 
ASPROMONTE 

Interventi mirati ad un razionale e 
dignitoso utilizzo degli spazi pubblici

 S. VINCENZO LA 
COSTA 

Lavori di messain sicurezza e 
completamento cimitero comunale

Lavori di completamento e 
sistemazione funzionale lungomare via 
A. Moro

Completamento edificio scolastico - 
Scuola Media

Completamento dei lavori di 
riqualificazione dei centri abitati di 
Scido e Santa Giorgia

Lavori di completamento e 
adeguamento della Villa Comunale e 
Piazza C.Golia

Riqualificazione urbana "Waterfront 
Ruggero" e strade di collegamento 

Opere di urbanizzazione e 
riqualificazione urbana

Viabilità di raccordo Centro urbano 
Frazione Cancello

Lavori di copertura dell' anfiteatro 
esistente in Piazza Aldo Moro

Lavori di manutenzione straordinaria 
strade comunali

Lavori di riqualificazione centro urbano

SORBO SAN 
BASILE

Completamento dell'arteria stradale tra 
via Dei Monti e via Dell'Alto

SORBO SAN 
BASILE

Lavori di completamento dell'arteria 
stradale tra via Dei Monti e via dell'Alto 
con creazione di aree parcheggi - 
Secondo stralcio

Ripristino e sistemazione area 
circostante la Chiesa di San Bruno

Completamento della rete idrica e 
fogaria

SPEZZANO DELLA 
SILA

Sistemazione strada comunale loc. 
gaudenti-cozze-prato

 Recupero del centro storico - opere di 
completamento 

Riqualificazione urbanistica del 
percorso culturale e turistico del centro 
storico. Compl. Stralcio funzionale

Riqualificazione urbanistica del 
percorso culturale e turistico del centro 
storico. Compl. Stralcio funzionale

"COMPLETAMENTO 
RISTRUTTURAZIONE Chiesa di 
Santa Caterina"

TERRANOVA 
SAPPO MINULIO

Completamento Palazzo Pigneri 
Ferrari e riqualificazione Piazza 
Cesare Battisti

TERRANOVA 
SAPPO MINULIO

Lavori di sistemazione Piazze e 
riqualificazione centro urbano

Sistemazione marciapiedi e rete 
raccolta acque bianche e realizzazione 
di arredo urbano

Messa in sicurezza prolungamento 
lungomare 

Primi interventi di messa in sicurezza 
con manutenzione starordinaria e 
ripristino strada passeggiata 
lungomare

VACCARIZZO 
ALBANESE

Messa in sicurezza e adeguamento 
strutturale cimitero comunale

VACCARIZZO 
ALBANESE

Messa in sicuezza della viabilità e 
realizzazione della rete fognaria e dell' 
impianto di depurazione loc. Dursiana-
Laquani

VACCARIZZO 
ALBANESE

Completamento scuola materna 
statale Maria Montessori

Sistemazione e riqualificazione 
viabilità interna

completamento della sistemazione di 
Via San Rocco in loc. Sena



242 VV VAZZANO Ristrutturazione cimitero € 70.000,00 6006142 01/01/14 € 2.350,00 18 10 2 € 4.700,00

243 CS VERBICARO € 300.000,00 6006410 01/01/14 € 10.000,00 20 8 2 € 20.000,00

244 RC Riqualificazione borgo Cannitello € 500.000,00 6006248 01/07/14 € 16.750,00 22 6 2 € 33.500,00

245 CS VILLAPIANA € 200.000,00 6006094 01/01/14 € 6.750,00 20 8 2 € 13.500,00

246  VV ZACCANOPOLI € 80.000,00 6006804 01/07/14 € 2.700,00 20 8 2 € 5.400,00

247 VV ZAMBRONE € 200.000,00 6004972 01/01/13 € 6.750,00 16 12 2 € 13.500,00

248 CS ZUMPANO € 300.000,00 6034654 30/06/18 € 9.000,00 28 0 2 € 18.000,00

249  VV ZUNGRI € 200.000,00 6005821 01/07/14 € 6.750,00 20 8 2 € 13.500,00

€ 3.708.354,42

Riqualificazione centro storico e aree 
case popolari.

VILLA SAN 
GIOVANNI

Completmento del percorso pedonale 
e carrabile

Lavori di recupero urbano e relativo 
arredo

Completamento cimitero comunale e 
frazione San Giovanni

Recupero ed ottimizzazione 
funzionale sistema viario e idrico 
comunale
Recupero e riqualificazione piazza 
Madonna della Neve


